§. X.

Quilibet qui non est vel animo prorsus abjecto vel indole adeo feroci, ut aliorum hominum de se iudicia non curet, omnem impendit operam, ut, si non eximiam inter cives suos consequi possit famam, integritatis tamen ac probitatis opinionem retineat. Est hoc etiam Juris Naturalis præceptum, ut unusquisque existimationem suam conservare annitatur. Qualis autem, quæso, est celebris aleatoris existimatio? Profecto aut deflorata, aut valde ambigua. Nonnulli enim, quibus cum nullum ipfi intercessit negotium, dico monstrant Polydorum, (licet ita aleatorem nuncupare) ut hominem, quem non sua virtus sed fortuna reddit notabilem, qui ex alienis infortuniis ditescit,

& ne-

* * 5 *

& nemini benefacit: alii, & hi sunt, quorum pecunias obtinevit, contendunt, quod nee fortunae, nedum ingenio aut peritiæ, sed artificiis quibusdam, quæ indagare non potuerunt, suum in ludendo debeat successum: alii denique & hi sunt, quibus inter ludendum semel iterumve succubuit Polydorus, adseverare non dubitant, ipsum, quamvis male audiat, esse virum bonum & dignum, cum quo etiam in tenebris quis micet. Tandem æqui rerum æstimatores opinantur, Polydorum esse noxium civitatis membrum, quippe qui imperitorum juvenum bona strangulet, & mores corumpat, talem proinde cuius consortium, quilibet salutis suæ non incurius effugere debeat. Si nistram opinionem aleatoribus inde ab antiquissimis retro temporibus adhaesisse, vel ex Cicerone discimus, qui licet non improbet ludos ac jocos, dum post exantlatos labores animi iisdem reficiuntur (*a*); attamen hæc delectationum genera ad ludos aleæ non extendit. Constat enim, ipsum Marco Antonio Consuli, in medio senatu sedenti, graviter objecisse, quod *Licinium Denticulam, collusorem suum, qui non dubitaret in foro alea ludere, tunc autem lege, quæ de alea est, condemnatum, in integrum restituere vellet* (*b*). Immo sequenti factum est tempore, ut illi, qui ludis aleæ maxime delectarentur, nomen tamen aleatorum detestarentur. Discimus hoc ex Ammiano Marcellino: *Quidam, inquit, aleotorum vocabulum declinantes, se cipiunt appellari tesserarios, inter quos tantum differt, quantum inter fures & latrones* (*c*).

* * * * *

(a) *Vid. Libr. I. de officiis cap. XXIX.* (b) *Vid. Oration. Philipp. II. C. 23.* (c) *Vid. Libr. XXVIII.*

§. XL

Sicuti ad vigorem tam animi, quam corporis, plurimum confert æquabilis animus; ita sortem illius merito censemus infelicem, qui intra exiguum temporis intervallum in se experitur continuas intensissimi cum gaudii, tum doloris vicissitudines. *Enimvero* in hoc affectuum æstu, nunc huc, nunc illuc fluctuat Polydorus, qui proinde quam multas patiatur ægritudines, etjam dum has scite dissimulat, quisque facile animadvertisit. Docet sane experientia, quod aleatores plerumque melancholia laborent. Atque non præter rarioriem quæri potest: annon Polydorus, cuius conscientiam nondum penitus occalluisse ponimus, exprobrationes quasdam in suo pectore, qualemcumque alea habuerit exitum, persentiscat? Si enim secunda inter ludendum usus sit fortuna, collusorum bonis iniqua & legibus prohibita ratione suas auxit opes; quos proinde ad miserrimam sæpe redigit conditionem. Hi autem imprudentiae suæ pœnas ita luentes, quum honestis vitam sustentandi modis non sunt adfulti, ultima quævis & sibi aliisque funesta sæpe tentant, ut ex difficillimo hoc labyrintho sese expediant. Hæc autem sodalium infelicitas parum forte movet Polydorum, qui paratas habet plures excusationes: quod cæteri collusores aleæ non coacti, sed spon-

* * * * *

sponte sua sese commiserint: quod volenti nulla fiat
injuria, & quod singuli æquali periculo suas exposu-
erint pecunias. Sed calvæ admodum hæ sunt excu-
sationes: collusores enim, si sapient, non volunt id,
quod in aleæ ludo ipsis accidit, sed hujus contrarium;
adeoque voluntas ipsorum est quam maxime ægra,
quippe quæ vanis regitur præsumptionibus, nec placi-
dæ obtemperat rationi; quin vero ita volenti fieri pos-
sit injuria, tanto minus erit dubitandum, quod ex te-
nore juris naturalis, non solum alterum injuria affi-
cit, qui ipsum lædit, sed etiam is, qui, quam potest,
non avertit eas occasionses, quibus alter in casses in-
felicitatis per suam temeritatem incidere posset (*a*).
Aut hæc discriminâ, in quæ collusores sui præcipites
ruunt, considerat Polydorus, aut eadem, lucro inten-
tus suo, parum curat; in posteriori casu humani-
tatis sensum exuisse videtur, in priori exprobationes has-
ce judicis, & pecuniis & sophismatibus falli nescii, intra-
se experietur: tu tamen auctor es, quod ille, quon-
dam tuus sodalis, jam ad incitas sit redactus; in opi-
bus aliorum tibi vindicandis usus es modis, quos jus na-
turæ improbat & leges civiles condemnant. Si de-
nique fortuna Polydorum destituat, exiguo temporis
spatio jacturam faciet bonorum, multis curis ac per-
tinacibus vigiliis collectorum; quorum reparatio quum
sit incerta, furiis miseri status die nocteque torquebi-
tur.

§. XII.

(*a*) *Vid. Ciceronis libr. de Officiis Cap. VII.*

§. XII.

Ne autem atriori, quam par fuit, carbone statum Polydori adumbrasse videamus, sicutamus nebis ipsum ludo aleæ, in quo est contentio de magnis pecuniarum summis, occupatum, ponamus vero, quod omnia conamina praeter spem & opinionem ipsi infeliciter cedant; quantum-ne exacerbatur, quam scintillant oculi, trement membra, quam saepe extra se rapitur, quam longam maledictionum seriem in chartas & in fortunam evomit? Ne dicam, quod oculis & manibus elevatis Divinæ Providentiae quasi insultare videatur, præfertim si cholerico sit temperamento. Turbidum feminarum, ludo aleæ cum distinentur, statum graphicè depingit illustris Auctor Litterarum Persicarum: *j' ai, vu souvent neuf ou dix femmes, ou plutôt neuf ou dix siècles, rangées autour d'une table; je les ai vues dans leurs espérances, dans leurs craintes, dans leurs joies, sur-tout dans leurs fureurs; tu aurois dit qu' elles n'auroient jamais le tems de s'appaiser, & que la vie alloit les quitter avant leur désespoir: tu aurois été en doute, si ceux qu' elles payoient étoient leurs créanciers, ou leur legataires. (a).* Si subitaneo huic ac violento affectuum aestui, quem ludi aleæ solent excitare, addamus longam temporis moram, qua aleatores abaco adsident lusorio; mirum non erit, si humores corporum, ex ultraque causa corrupti, materiam plurium morborum præbeant. Observatum igitur fuit, quod Hispani, qui præ

præceteris populis in ludos propendent memoratos,
atram etjam bilis injurias admodum sentiant.

(a) Vid. *Lettres Persanes de Mr. Montesquieu p. m. 128.*

§. XIII.

Sicut divitiae a multis habentur instrumenta felicitatis ac commoditatis suæ promovendæ; ita spe easdem obtinendi nullas illi fugiunt molestias, nec ulla exhorrescant pericula; sed quo majores præsumuntur opes, & quo celerior ad earum fruitionem patere videtur accessus, eo majori ardore & contentione eas sibi vindicare student. Atque hinc procul dubio arcessenda est cauſa, quare nonnullorum animi oculique mole præpositæ pecuniarum summæ ita perstringantur, ut cum manifesto vitæ ac salutis dispensio compendia opum per ludos aleæ quærere non dubitant. Stupendum hujusmodi casum, quem nunc attulisse non pigebit, alicubi legimus. Intersuit juvenis societati, in qua plures ludendo suam experiebantur fortunam; ipse autem ut spectator tantum aleæ primum adstitit; sed quum summa inter certandum valde increvisset, antequam charta extraheretur decretria, dum cuilibet præsentium ex denuntiatione thesaurarii relinquebatur potestas, suam experiendi fortunam, juvenis memoratus se continere non potuit, quin in ambiguum, quæ aperiebatur, descenderet arenam. Quum autem probe sciret, se solvendo minime esse parem, si charta extracta sibi non faveret, nec ignoraret,

raret, quod propter æs hoc modo contractum, vel in perpetuum includeretur carcerem, vel remis manciparetur, ad fenestram accessit, eamque aperuit, per hanc ex superiori ædium parte, ubi ludebatur, in profluentem torrentem, si quid adversi accidisset, se se präcipitatus. En quo sacra auri fames multos rapit, qui vitam ipsam divitiis, voluptatum suarum instrumentis, postponere, sibi non ducunt religioni. Dubium autem est, an tales secum habitent, præfertim cum temeritas usum rationis impedit. Denique cum Polydorus ludos, ut rem maxime feriam, tractet, examen vitae suæ vix unquam instituit; quare, dum æstus aleatorius ipsum detinet, Deum, seipsum & alios homines parum curat. Ex quibus omnibus, in medium jam allatis, concludimus, quod cum homines per ludos, in tot vitiorum devia, quot vidimus, incident, & eorum dulcedine fascinati ex uno extremo in aliud prolabantur, nemo eisdem se fuasque opes committat, cui integra conscientia suaque salus curæ cordique sint.

§. XVI.

Porro si influxum aleæ in statum œconomicum attentis oculis animisque consideremus, funestissimum eundem esse inveniemus. Ad familæ enī florem necessarium est, ut singula justo ordine peragantur negotia, atque ita administrentur, ut accepti & expensi rationes sibi constent. Enimvero si vel pater
vel

*) ii *

vel mater familias in ludos aleæ propendeat, eisdemque toties, quoties sese offerat, occasio, interfit; plane ignoratur, quantæ sint familiæ illius facultates; qui enim hodie crumenas pecuniis distentas possidet, brevi post easdem per aleam penitus exhaustas reperit. Oportunitati igitur res necessarias minimo, quo fieri possit, pretio sibi comparandi non inservit aleator, lætus si in diem modo vivere possit. Docet etiam experientia, quod dentur patres familiarum, qui ludos aleæ ita deperiant, ut, vīlis forte chartis lusoriis, nuncupata in horum execrationem vota temere negligent, sui suorumque obliviscantur, & aleæ fortunam rursum experit tanto magis cupiant, quod pecuniæ summam collegerint, adeoque solvendo sint pares. Ad abacum igitur lusorium nec volentes, nec prorsus nolentes accedunt, a quo post varias fortunæ vicissitudines non prius recessunt, quam laborum & industriæ stipendia dissiparunt. Ad uxores igitur & liberos adflictos ac necessaria vitæ adminicula extensis brachiis poscentes, hinc nimium leves redeunt, quorum miseriam sua ex infelici ludo contracta animi ægritudine non minuunt, sed opum & consiliorum inopes saepe augent? Alius, cuius præcordia ex simili ficta sunt luto, accepit pecuniæ summam, quam hospiti suo, cui jam per annum & victum & alia vitæ commodioris præsidia debet, destinat, sed antequam ex condicto fieri debet solutio, adducitur in societatem hominum, delectationis causa congregatorum; a quibus invitatur, ut per ludum aleæ horas aliquot fallat. Hæret suspensus quid faciet?

faciet? Si oblatam acceperit conditionem, potest sum-
mam, quam secum attulit, vel augere vel amittere; si
socialiter vivere detrectaverit, vereretur, ne pro ho-
mine sordido habeatur, & cireo tot egregiorum ho-
minum excludatur. In ancipiti hocce casu cedit suis
adfectibus & cerebrinæ honestati, atque tamdiu char-
tas vel tesseras versat, donec tantum, quantum attu-
lit, debeat. Quocirca in mente hujus debitoris novus
exoritur scrupulus, cui in solvendo ære contracto,
cum utriusque non sufficient pecuniæ, primas deferet,
vel suo hospiti, vel aleæ sociis? Ratio dictitat, hospi-
tem tanto magis esse præferendum, quod non solum
tempore sit prior, sed sine ipsius auxilio necessaria
multa vitæ adminicula desiderasset debitor. Attamen
rationem suam conticescere hic jubet, & solvit pro-
tinus aleæ sociis, causatus, quod æs ad abacum aleato-
rium contractum ex honesta inter homines politio-
ris ordinis recepta consuetudine e vestigio sit solven-
dum. Atque hoc modo aleator sit improbus civis, ut
probus habeatur fodalis.

§. XV.

Auget gravitatem ludorum memoratorum, quod
aleatores in societatem suæ, saepe non immeritæ, ca-
lamitatis interdum rapiant personas, optime de se me-
ritas. Effectus temeritatis aleatorum quotidie fere
cernimus funestissimos. Antiquam eandemque illu-
strem familiam, quæ ex pluribus suis prædiis insignes
quotan-

quotannis fecit redditus, quibus avitum gentis suæ splendorem conservavit, vel societatem mercatoriam, quæ artes & commercia promovendo, & suas & patriæ opes admodum auxit, opinione citius ad incitas redigit filius aut nepos, qui in opulentiae sinu educatus, nihil magis quam suas voluptates, quas in ludo aleæ invenit præcipuas, curat. Contracto enim æri solvendo quum annui non sufficiant redditus, illinc a vita prædia, hinc metallifodinæ, naves & fabricæ hastæ subjiciuntur publicæ; adeo ut ea nomina, quæ totidem fidei pignora haud ita pridem fuerunt, infidæ deinceps habeantur maleæ. Ut cunque autem gravis sit hæc jactura respectu familiarum & societatum, quæ eam perferunt, illam tamen minus sentit respublica, si tantum in ære civium suorum fuerit aleator; in malo autem hujus societatem venit integra civitas, si in exteris regionibus patrimonium suum atque stipendia ipse disperdat. Cristas tamen nonnunquam tollit aleator, & egregie se rem suam egisse venditat, quod patriæ honorem suis opibus apud exterios promotum iverit. Sed quum hæc jactantia sit æque vanæ, ac ludus aleæ, cui opes suas exposuit, fuit temerarius, homines enim ex probis factis, non autem ex divitiis a Majoribus quidem relictis, sed ab ipsis leviter dissipatis aestimantur, hanc etiam imprudentiæ poenam fert aleator, ut odio ab iis habeatur, quorum erumenas, donee aleæ fortuna ipsi favit, exhausit, & insuper in sua miseria irrideatur ab iis, quos præter suam ditavit opinionem. Magna hæc esse infortunia,

tunia, quæ per ludos aleæ familias affligant, cordatus quilibet agnoscit, sed quod eadem adhuc esse possint majora, tristis docuit experientia, qua constat, quosdam horum ludorum fascino ita fuisse correptos, ut cum nihil amplius ipsis suppeteret, uxores & liberos suos aleæ exposuerint. Ex quibus omnibus patet, vix quidquam dari, quod familias in ultimam miseriā citius aut profundius detrudat, quam ludum aleæ, qui usum rationis in hominibus magis sequestret, quam famosa inter veteres pocula Ciræa.

§. XVI.

Vidimus modo, quantam noxam per unius culpam tam familiis, quam societatibus vel adferant, vel adferre possint aleæ ludi, dum hi non solius delectationis, sed lucri potissimum causa frequentantur; qui praeterea integræ civitati valde nocent, si viri illustres, qui in præcipuam negotiorum publicorum curam veniunt, ab eorum illecebris non abstineant. Sic ut enim nihil alea est incertius; ita rationes aleatorum raro sibi constant; quare qui Attalicas fere possident opes, paulo post necessaria tam vitæ, quam dignitatis tuendæ adminicula desiderabunt. Si in exterris constitutus terris, ubi Regis sui mandata & patriæ salutem procurare tenetur, legatus in has incidet angustias, multas occasiones egregie quid in patriæ felicitatem agendi intermittet, multaque saepe indigna patietur, præsertim si negotium ipsi fuerit cum credi-